O străsătură distinctă a presei bănăţene
ar fi şi aceea că pe teritoriul provinciei
ziaristica nu începe cu publicaţii politice, ci
cu una din satiră şi umor: „Priculiciul”, la
Timişoara din 31 martie/12 aprilie 1874 după

ce fusese iniţial prin numărul de probă în
1872 la Pesta, continuată de alta de medicină,
„Higiena şi şcoala” apărută întâi la Gherla în
5 februarie 1876 şi continuată din ianuarie
1877 la Timişoara, redactată şi editată de dr.
Pavel Vasici.

Autorul cărţii analizează apoi alte mari
momente ale ziaristicii din Banat. Primul
este „Luminătoriul”, cu subtitlul „Organ
pentru politică şi literatură”, cel dintâi ziar
politic românesc din Banat, fondat la 5/17
martie 1880 de Pavel Rotariu, publicaţie la
al cărei program Vincenţiu Babeş îşi aduce
contribuţia sa inestimabilă. Programul său
rămâne important prin aceea că ar duce la
„menţinerea trează a conştiinţei naţionale
şi afirmarea drepturilor poporului român”
(p. 112), ceea ce ar constitui „caracteristica
ideologiei presei româneşti de la sfârşit de
secol XIX” (p. 112).

Un alt mare moment al ziaristicii bănăţene
analizat în continuare este cel reprezentat de
„Dreptatea”, publicaţie apărută la Timişoara
din 25 decembrie 1893/ 6 ianuarie 1894
până în 31 decembrie 1897/12 ianuarie
1898, editată de dr. Cornel Diaconovici,
redactor responsabil Valeriu Branişte,
aceasta fiind considerată şi cel mai bun ziar
românesc din Ungaria până la 1918.

E vorba de un
ziar sprijinit de românii neînregimentaţi în
politica Partidului Naţional Român sau de cei
ce aplicau politica Budapestei, împrejurare ce
a constituit motivul eludării lui din analizele
mai vechi consacrate presei bănăţene.

De mare atenţie se bucură în ansamblul
examinării lui Ioan David ziarul „Drapelul”,
cu subtitlul „Organ naţional politic”, fondat
în 1/14 ianuarie 1901 la Lugoj de Valeriu
Branişte, ziar care este rod al unui grup
de intelectuali fruntaşi bănăţeni, membri
simpatizanţi ai Partidului Naţional Român.